
Порески третман промета услуга које привредно друштво А пружа у оквиру 
послова факторинга  

(Мишљење Министарства финансија, бр. 413-00-732/2009-04 од 23.3.2009. год.)  

Одредбом члана 3. Закона о порезу на додату вредност („Сл. гласник РС“, бр. 
84/04, 86/04–исправка, 61/05 и 61/07, у даљем тексту: Закон) прописано је да су предмет 
опорезивања ПДВ испорука добара и пружање услуга које порески обвезник изврши у 
Републици уз накнаду, у оквиру обављања делатности, као и увоз добара у Републику.  

Сагласно одредби члана 5. став 1. Закона, промет услуга, у смислу овог закона, су 
сви послови и радње у оквиру обављања делатности који нису промет добара из члана 4. 
овог закона.  

Одредбом члана 25. став 1. тачка 6) Закона прописано је пореско ослобођење без 
права на одбитак претходног пореза за промет услуга пословања и посредовања у 
пословању новчаним потраживањима, чековима, меницама и другим сличним хартијама 
од вредности, осим наплате потраживања за друга лица.  

У складу са наведеним законским одредбама, на накнаду (износ провизије, односно 
вредност дисконта уз који је откупљено потраживање) за промет услуга које, у 
конкретном случају, привредно друштво А пружа у оквиру послова факторинга – откуп 
потраживања од испоручилаца добара, односно пружаоца услуга пре рока доспећа, што 
значи да је испоручилац добара, односно пружалац услуга пренео потраживање на 
фактора – привредно друштво А, ПДВ се не обрачунава и не плаћа, а обвезник ПДВ – 
привредно друштво А нема право на одбитак претходног пореза по основу промета ових 
услуга.  

Када се ради о промету услуге наплате потраживања за друга лица (услуга код које 
не долази до преноса потраживања), на накнаду за промет ове услуге ПДВ се обрачунава и 
плаћа по општој стопи ПДВ од 18%. 


